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społecznego

An age-friendly city in the context of social security

Abstrakt
Postępujące procesy demograficzne rozpatrywane w szczególności pod kątem potrzeb sta-
rzejącego się społeczeństwa wraz z procesami urbanizacyjnymi powodują szereg nowych 
wyzwań w kontekście miast przyszłości. Redefinicja dotychczasowych norm i wartości nabie-
ra nowego wymiaru, bowiem dotychczasowe rozwiązania stają się niewystarczające. Coraz 
większego znaczenia nabiera koncepcja Rowe’a i Kahna dotycząca pomyślnego starzenia się 
(successful aging) będąca nośnikiem zmian zwłaszcza w sferze zdrowia, produktywności oraz 
samodzielności osób starszych, a idea miasta przyjaznego starzeniu wydaje się rozwiązaniem 
na najbliższe lata, także w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa społecznego.
Słowa kluczowe: zmiany demograficzne; bezpieczeństwo społeczne; starzejące się społe-
czeństwo; miasto przyszłości; miasto przyjazne starzeniu się

Abstract
The progressing demographic processes have new advances in the face of the needs of an ag-
ing society, along with urbanization processes create a number of new challenges in the con-
text of the future. The redefinition of the existing norms and values   takes on a new dimension, 
making the existing solutions insufficient. The concept of successful aging by Rowe and Kahn, 
which is a vehicle of changes, in particular in the area of   health, productivity and independ-
ence of older people, is becoming more and more important, and the idea of   an age-friendly 
city seems to be a solution for the coming years, also in the context of ensuring social security.
Keywords: demographic changes; social security; aging society; city of the future; age-friend-
ly city
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Wprowadzenie

Obserwowane zmiany demograficzne znacząco wpływają na przekrój społeczny, 
a nasilone procesami postępującej urbanizacji, coraz częściej w multidyscyplinar-
nych dyskusjach na temat formującego się bezpieczeństwa społecznego pojawiają 
się w kontekście miast przyszłości. Zgodnie z przewidywaniami w roku 2050 licz-
ba populacji na świecie wzrośnie do 9,3 biliona. W krajach rozwiniętych będzie to 
oznaczało znaczący wzrost udziału liczby osób starszych, który w roku 2050 we-
dług prognoz ma osiągnąć blisko 2 biliony (Skouby, Kivimäki, Haukipuro, Lyngga-
ard, Windekilde, 2014). Według raportu World Population Data Sheet do roku 2030 
w Europie odsetek osób po 60 roku życia wyniesie 25% (Population Reference Bu-
reau, 2006), a spadający poziom dzietności nie pozwoli spełnić wymogów zastę-
powalności pokoleń. Zmiany te obserwowane są już od wielu lat, trend spadkowy 
wskaźnika wsparcia w latach 1950–2005 spadł z 12 do 9 osób na jedną osobę po-
wyżej 65 roku życia, zaś według analiz zmian demograficznych przewiduje się, że do 
2060 roku spadnie on do 2 osób na jedną osobę powyżej 65 roku życia (EU, 2012). 
Ma to ogromne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa społecznego, a patrząc 
w stronę nasilających się procesów urbanizacyjnych, znacząco wpłynie na kształto-
wanie się miast przyszłości i ich zrównoważonego rozwoju.

Skupiając się na powyższych dwóch procesach – starzeniu się społeczeństwa 
i urbanizacji – autorki podjęły próbę przeprowadzenia krytycznej analizy literatury 
przedmiotu kierunkującej założenia powstawania bezpiecznych miast przyjaznych 
starzeniu się.

Bezpieczeństwo społeczne wobec zachodzących zmian demograficznych  
i urbanizacyjnych

Bezpieczeństwo społeczne stanowi jeden z podstawowych filarów bezpieczeństwa 
wewnętrznego każdego państwa. Złożone z działań wielu grup społecznych – for-
malnych i nieformalnych (Leszczyński, Mika, 2010), skupionych wokół wyzwań 
związanych z zapewnieniem społecznego dobrostanu (zaspokojenie potrzeb egzy-
stencjalnych, a także potrzeb wyższego rzędu) (Skrabacz, 2012), w tym nie tylko 
w ujęciu negatywnym, jako zabezpieczenie przed zagrożeniami, lecz także rozumia-
ne jako zagwarantowanie możliwości rozwoju zarówno jednostki, jak i społeczeń-
stwa (Książopolski, 2001) – wciąż nabiera nowych szerszych znaczeń. W Strategii 
Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej bezpieczeństwo społecz-
ne jest realizowane w obszarach związanych z: zapewnieniem systemu ochrony 
dziedzictwa narodowego, edukacją, udziałem mediów w systemie demokratycz-
nym, a także, co znaczące dla podejmowanego tematu, w obszarze związanym 
z przemianami demograficznymi (Strategia Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczy-
pospolitej Polskiej, 2014). Analizując kwestie bezpieczeństwa społecznego, warto 
nie tylko wziąć pod uwagę aktualne wyzwania i potrzeby, lecz także podjąć próbę 
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identyfikacji i szerszej analizy zjawisk, które w niedalekiej przyszłości w znaczący 
sposób wpłyną na ten obszar. 

Jednym z trendów o szerokim interdyscyplinarnym kontekście są zachodzą-
ce zmiany demograficzne i społeczne. Jak słusznie zauważa P. Szukalski, jesteśmy 
współcześnie w fazie przeformułowania podejścia do starości zarówno na poziomie 
mikrojednostkowym (demokratyzacja starości), jak i na poziomie makropopulacyj-
nym (przejście od poziomu zagrożenia do poziomu wyzwania i budowania strate-
gii). Obserwowane przeobrażenia demograficzne, będące wypadkową kilku pro-
cesów związanych zarówno ze zmieniającym się wskaźnikiem urodzeń i zgonów, 
jak i ze zmianami zdrowotnymi i epidemiologicznymi, powodowane konwergencją 
rozwoju nauki (medycyny, biogerontologii), technologii, a także zmianami świado-
mościowymi jednostek i społeczeństw w zakresie zdrowia, prowadzą nas do zjawi-
ska wydłużającego się życia ludzkiego oraz wzrostu jego jakości (Szukalski, 2006). 
Z jednej strony zachodzące procesy można uznać za ogromną możliwość i tryumf 
ludzkości, a z drugiej – w najbliższym czasie mogą one stanowić najpotężniejsze 
wyzwanie o charakterze zarówno wewnętrznym (krajowym), kontynentalnym, jak 
i globalnym. I choć Światowa Organizacja Zdrowia uznała lata 2020–2030 za dekadę 
starzenia się w dobrym zdrowiu, to jednocześnie pamiętać trzeba, że procesy sta-
rzenia się związane są z powstawaniem wielu barier wynikających z postępujących 
ograniczeń zmysłowych (wzroku, słuchu), mobilnych, a także większej podatności 
na choroby (zwłaszcza choroby przewlekłe). Wydłużające się życie ludzkie należy 
zaplanować w wielu obszarach – zdrowotnym, rynku pracy, finansowania, a także 
w obszarze związanym z szeroko rozumianą architekturą przyszłych smart cities. 
Zmieniające się bowiem systemy gospodarcze, system emerytalny, opieka zdrowot-
na mają znaczący wpływ na redefinicję podstawowych wzorców i założeń dotyczą-
cych starzenia się (Beard, Petitot, 2010). Coraz większego znaczenia nabiera kon-
cepcja Rowe’a i Kahna dotycząca pomyślnego starzenia się (successful aging) będąca 
nośnikiem zmian zwłaszcza w sferze zdrowia, produktywności oraz samodzielności 
osób starszych. 

Analizując kwestie związane z zapewnieniem bezpieczeństwa społecznego, 
należy brać pod uwagę zarówno procesy związane ze starzejącym się społeczeń-
stwem, jak i trend prowadzący do rosnącej urbanizacji i coraz większego znaczenia 
terenów miejskich. Zurbanizowane formy gospodarowania dążące do przeniesienia 
środka ciężkości w stronę serwicyzacji, przez lata nabierały znaczenia, redefiniując 
obszary miejskie w przestrzenie postindustrialne, postmodernistyczne (Słodczyk, 
2014). Dlatego też zachodzące procesy urbanistyczne warto rozpatrywać zarów-
no w kontekście przestrzeni, jak i zmian ekonomicznych oraz wynikających z nich 
procesów społecznych (Łuczyszyn, 2004). Jak zakładają S. Korenik i A. Korenik: 
„urbanizacja jest nadzwyczaj złożonym, wieloaspektowym procesem ekonomicz-
nym, społecznym i kulturowym, a na dodatek określonym czasowo i przestrzennie” 
(2017, s. 48). Mając na uwadze rozwój miast przyszłości w kontekście zaspokojenia 
potrzeb obecnych mieszkańców, jak również zapewnienia przestrzeni bezpiecznej 
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i adaptacyjnej na potrzeby przyszłych pokoleń, dyskusja na temat miast przyszło-
ści powinna odnosić się przede wszystkim do zmian demograficznych. Należy za-
znaczyć, że w okresie starości potrzeba bezpieczeństwa jest odczuwana szczególnie 
intensywnie, gdyż w rozwoju osobowości jednostki nasilają się niepokoje i wzrasta 
poczucie zagrożenia (Szatur-Jaworska, 2016). Zapewnienie bezpieczeństwa stano-
wi zatem warunek konieczny do rozwoju aktywnego i kreatywnego uczestnictwa 
seniorów w życiu społecznym. Brytyjski socjolog, oddzielając od siebie pojęcia bez-
pieczeństwa i zaufania, pierwsze określił jako „poczucie trwania i porządku zdarzeń, 
w tym wykraczających poza obszar bezpośredniego doświadczenia jednostki” (Gid-
dens, 2007, s. 314), drugie zaś jako „oparte na zawierzeniu, które równoważy nie-
wiedzę lub brak informacji, poleganie na osobach lub systemach abstrakcyjnych” 
(Giddens, 2007, s. 318). Bezpieczeństwo jest tu przyjmowanym przez ludzi przeko-
naniem o przewidywalności warunków codziennego obcowania z innymi, trwałości 
całego porządku społecznego, systemu albo ustroju, które opiera się na nabytych 
we wczesnym dzieciństwie doświadczeniach pewności, że na innych można pole-
gać. Bezpieczeństwo staje się ważnym czynnikiem aktywnego starzenia się. Oznacza 
to, że środowiska miejskie muszą być bezpieczne, dostępne i integrujące dla osób 
starszych o różnych potrzebach i możliwościach. Literatura międzynarodowa od 
dawna ilustruje paradoks osób starszych, w tym lęk przed przestępczością i rzeczy-
wistym poziomem wiktymizacji. Chociaż osoby w wieku 65 lat i starsze, jak poka-
zują badania (Cook, Cook, 1976; Liang, Sengstock, 1983; Malinchak, Wright, 1978; 
Morgan, Mason, 2014), są mniej narażone jako ofiary przestępczości niż inne grupy 
wiekowe, to w literaturze (Fattah, 1993; Fattah, Sacco, 2012; Killias, Clerici, 2000; 
Pantazis, 2000) wskazuje się, że większość tych osób deklaruje poczucie zagrożenia. 
Istnieje szereg czynników wpływających na poczucie bezpieczeństwa w przestrze-
ni miejskiej. Poza czynnikami indywidualnymi występującymi w starszym wieku, 
w tym niestabilnym zdrowiem i niskimi zasobami ekonomicznymi (Beaulieu, Lec-
lerc, Dube, 2004; Hale, 1996; Rader, Cossman, Porter, 2012), wpływ ma otoczenie 
zewnętrzne, w którym żyją i mieszkają osoby starsze (Funk, Allan, Chappell, 2007; 
Lorenc i in., 2013; Sampson, Raudenbus, Earls, 1997; Wyant, 2008).

Reasumując, nasilające się procesy urbanizacyjne i zmiany demograficzne pro-
wadzą do coraz częstszych dyskusji skierowanych w stronę bezpiecznych miast 
przyjaznych starzeniu się. Świadomość zmieniających się potrzeb przyszłych senio-
rów, ich poczucia bezpieczeństwa w przestrzeniach miejskich, narastających tren-
dów związanych z jednoosobowymi gospodarstwami domowymi oraz tendencje do 
znaczącego wydłużania się życia ludzkiego powinny doprowadzić do coraz częst-
szych transdyscyplinarnych rozmów i prac, umożliwiających już dziś opracowanie 
możliwych scenariuszy oraz odpowiadających na nie polityk i strategii w zakresie 
zapewnienia poczucia bezpieczeństwa osób starszych w środowisku zbudowanym. 
Biorąc pod uwagę znaczący wpływ bezpieczeństwa społecznego na ogólne poczucie 
bezpieczeństwa, rola i znaczenie analizy tego fenomenu nabierają zupełnie nowego 
wymiaru.
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Miasto przyjazne starzeniu a miasto bezpieczne – dyskusja i wnioski

Idea miasta przyjaznego starzeniu się sięga powstania Globalnej Sieci Miast i Gmin 
Przyjaznych Starzeniu się (Global Network for Age-friendly Cities and Communities). 
Miasto przyjazne starzeniu się określone przez Światową Organizację Zdrowia jako 
miasto wspierające osoby starsze nie tylko poprzez wzmocnienie systemów opieki, 
ale w szczególności poprzez szeroko rozumianą aktywizację tych osób, ma być mia-
stem dostępnym dla wszystkich niezależnie od wieku (universal design). Złożoność 
grupy, jaką reprezentują osoby starsze, oraz coraz mocniejsze trendy wzmacniające 
rozwój kompetencji międzygeneracyjnych stawiają przed miastem szereg wyzwań.

Światowa Organizacja Zdrowia określa, że odpowiedzi projektowe na proces 
starzenia się społeczeństwa powinny przybierać formę optymalizacji możliwości 
ochrony zdrowia i polepszenia jakości życia oraz bezpieczeństwa osób starszych. 
Te działania powinny być realizowane przez: rozpoznanie potrzeb osób starszych, 
przewidywanie przyszłych potrzeb i elastyczność nastawioną na zmiany, jakie za-
chodzą, włączając osoby starsze w życie społeczne, w duchu poszanowania zarówno 
decyzji, jak i wyborów przez nie podejmowanych. Mając na uwadze determinanty 
społeczne, ekonomiczne, indywidualne, psychiczne, związane z opieką zdrowotną 
i behawioralne, na kanwie prowadzonych dyskusji i badań (w tym badania prze-
prowadzonego przez Sieć Miast i Gmin Przyjaznych Starzeniu się WHO) w podręcz-
niku Miasta przyjazne starzeniu określono osiem wymiarów istotnych w analizie 
potrzeb w ramach projektowania miast przyjaznych starzeniu się. Zaliczono do 
nich: przestrzenie wspólne oraz budynki (outdoor spaces and buildings), transport 
(transportation), mieszkalnictwo (housing) – jako przestrzenie twardo związane 
z miastem; kolejno określono środowisko społeczne, zwracając uwagę na: partycy-
pację społeczną (social participation), szacunek i integrację społeczną (respect and 
social inclusion), partycypację obywatelską i zatrudnienie (civic participation and 
employment), a także kwestie dotyczące środowiska usług, jak: komunikacja i infor-
macja (communication and information) oraz wsparcie społeczności i usługi zdro-
wotne (community support and health services). W ramach działań podejmowanych 
przez różne miasta wprowadzono indeks bezpiecznych miast 2021, który publikuje 
corocznie raporty The Economist Intelligence Unit, sponsorowane przez NEC Cor-
poration. Raport klasyfikuje 60 miast według 76 wskaźników obejmujących m.in. 
bezpieczeństwo cyfrowe, zdrowotne, infrastrukturalne, osobiste i środowiskowe. 
Do najbardziej bezpiecznych miast w 2021 roku zaliczono Kopenhagę. Kluczowym 
czynnikiem, który sprawia, że Kopenhagę uznaje się za tak bezpieczne miasto, jest 
niski wskaźnik przestępczości, notowany obecnie jako najniższy od ponad dekady. 
Taki wynik staje się możliwy dzięki wczesnej interwencji i inicjatywom zapobiegaw-
czym realizowanym przez władze miasta. Wiele z nich jest prowadzonych poprzez 
lokalną współpracę między szkołami, klubami młodzieżowymi, służbami społecz-
nymi i policją – tak zwany system SSP (szkoły, opieka społeczna, policja). Kopenha-
ga charakteryzuje się również dużą spójnością społeczną i stosunkowo wąską luką 
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majątkową, co w znaczący sposób sprzyja realizacji wielu społecznych projektów. 
Jest to jednocześnie jeden z kamieni węgielnych duńskiej kultury, który w znacznym 
stopniu przyczynia się do wysokiego poziomu zaufania i bezpieczeństwa.

Przy kształtowaniu miasta przyjaznego starzeniu wśród wielu obszarów 
i aspektów, które należy uwzględnić, jedną z kwestii jest bezpieczeństwo w mieście. 
Według WHO środowiska przyjazne osobom starszym sprzyjają zdrowiu i dobremu 
samopoczuciu oraz uczestnictwu osób w podeszłym wieku. Są dostępne, sprawie-
dliwe, integracyjne, bezpieczne i wspierające. Celem środowisk przyjaznych starze-
niu się jest zdrowie i dobre samopoczucie wszystkich, bez względu na wiek, płeć, 
pochodzenie kulturowe czy etniczne, stan majątkowy lub stan zdrowia. Ważną rolę, 
jak wskazano w podręczniku Miasto przyjazne starzeniu, odgrywają przestrzenie 
wspólne i budynki (outdoor spaces and buildings). Analizy dzielnic przyjaznych sta-
rzeniu – według badań Chiu (2004) dotyczących koncepcji mieszkalnictwa zrów-
noważonego społecznie i kulturowo oraz ustaleń Clarke i in. (2012) – wskazują, że 
dzielnice przyjazne starzeniu można charakteryzować czterema atrybutami:
 a) bezpieczeństwo – poczucie bezpieczeństwa i inwigilacja społeczna;
 b) spójność społeczna – poczucie wspólnoty i tożsamości oraz sąsiedztwa;
 c) dostępne obiekty i usługi komunalne; 
 d) dobre połączenie z sąsiednimi dzielnicami.

Pięć wymiarów istotnych na poziomie sąsiedztwa to: bezpieczeństwo, możli-
wość poruszania się pieszo, integracyjny transport publiczny, angażujące i integra-
cyjne społeczności oraz środowisko terapeutyczne w duchu headling environment 
(Labus, Szewczenko, 2017). Takie podejście oznacza, że działania terapeutyczne 
i wzmacniające (wzmacniające samodzielność, mobilność, aktywność, niezależność) 
mogą wychodzić poza specjalistyczne placówki medyczne i być częścią zarówno 
przestrzeni wspólnych, jak i prywatnych.

Często barierą tworzenia miast przyjaznych starzeniu jest doświadczanie 
przez osoby starsze negatywnych postaw i dyskryminacji ze względu na swój wiek 
(ageizm), co uniemożliwia pełne uczestnictwo tych osób w życiu społecznym (Scott, 
2021), a także wpływa na poczucie bezpieczeństwa. Zachodzące niezwykle szyb-
ko zmiany społeczne, brak dialogu międzypokoleniowego, a często również status 
osób starszych wywierają znaczący wpływ na inkluzję społeczną seniorów i senio-
rek. Duże znaczenie na tej płaszczyźnie mają wszelkie procesy wspierające integra-
cję międzypokoleniową i edukację, wskazujące rolę, jaką odgrywają osoby starsze 
w społeczeństwie. Jak zaznaczono w podręczniku Miasta przyjazne starzeniu, istotne 
stają się działania zmierzające do włączania osób starszych w społeczność lokalną, 
propagowanie i upublicznianie wizerunku starości – poprzez chociażby włączanie 
osób starszych do dyskusji prowadzonych w mediach, czy też wspieranie wydarzeń 
i aktywności realizowanych międzypokoleniowo. 

Znaczenie bezpieczeństwa w tworzeniu miast przyjaznych starzeniu podkreś-
lają w swoich badaniach także Adlakha i in. (2020), zwracając uwagę na komfort 
poruszania się i łagodzenie stresorów miejskich (np. hałasu, złej jakości powietrza). 
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Cechy sąsiedztwa związane z bezpieczeństwem (np. oświetlenie uliczne) i komfor-
tem poruszania się (np. warunki nawierzchni, dostęp do terenów zielonych) są po-
wiązane z mobilnością i aktywnością fizyczną osób starszych (Aspinall i in., 2010). 
W większości miast domy i budynki użyteczności publicznej będące pomnikiem 
historycznym stają się nieadekwatne do dzisiejszych potrzeb. Wraz ze starzeniem 
się populacji konieczne okazuje się zwrócenie uwagi na adaptacje mieszkaniowe 
i dostępność budynków użyteczności publicznej. Budynki i przestrzenie wspólne to 
jedna z kwestii, na którą zwrócono uwagę w badaniu przeprowadzonym przez Glo-
balną Sieć Miast i Gmin przyjaznych starzeniu się. W kontekście budynków i prze-
strzeni wspólnych respondenci zwrócili uwagę na kwestie związane z dostępem do 
natury, zanieczyszczeniem natury (śmieci, zbyt duża liczba mieszkańców). Seniorzy 
i seniorki, wspominając o dostępności, zwracali uwagę na wyposażenie przestrze-
ni wspólnych w miejsca do odpoczynku czy ewentualnego schronienia się w razie 
pogorszenia pogody. Miasto dostępne i przyjazne starzeniu się to zatem miasto ofe-
rujące bezpieczeństwo w przestrzeni publicznej, co zależy od projektu konkretnych 
elementów, użytych materiałów i kształtów zapewniających bezpieczne przemiesz-
czanie się. Sygnalizacja świetlna dla pieszych, ławki i wysokość stopni, jakość na-
wierzchni i wiaty – każdy element ma znaczenie nie tylko dla dobrego samopoczucia 
użytkownika, lecz także zagwarantowania dostępności dla wszystkich. Jakość pro-
jektowania i utrzymania przestrzeni publicznych jest niewątpliwie jednym z pod-
stawowych elementów gwarantujących osobom starszym możliwość aktywnego ży-
cia i poczucie bezpieczeństwa. Dotyczy to zarówno lepszego oznakowania dla osób 
z niepełnosprawnością słuchu i wzroku, jak i ścieżek przystosowanych dla osób na 
wózkach inwalidzkich oraz chodników z urządzeniami ułatwiającymi chodzenie czy 
windami ułatwiającymi przemieszczanie, co można uzyskać dzięki odpowiedniemu 
zaprojektowaniu przestrzeni wspólnych, które będzie zachęcać osoby starsze do ak-
tywnego spędzania czasu i budowania relacji społecznych. 

Kolejnym ważnym elementem jest zapewnienie bezpieczeństwa w mobilności, 
co wpływa na chęć ludzi do przemieszczania się i korzystania z przestrzeni publicz-
nych oraz terenów zieleni, zwiększając ich poczucie niezależności, wpływając na 
zdrowie fizyczne, wzmacniając integrację społeczną i dobre samopoczucie emocjo-
nalne. W procesie starzenia się ludzie cierpią z powodu zmniejszenia swoich moż-
liwości fizycznych, co wpływa na skrócenie czasu spędzanego na świeżym powie-
trzu. Marquet i Miralles-Guasch (2015) wskazują, że życie w środowisku o słabej 
podaży ścieżek spacerowych przyczynia się do słabej mobilności osób starszych. 
Atrakcyjność środowiska znacząco wpływa na mobilność tych osób. Środowisko, 
w którym mieszkają osoby starsze, może sprzyjać aktywności fizycznej, ale rów-
nież przeciwdziałać mobilności seniorów (Cunningham, Michael, 2004; Gallagher 
i in., 2010; Mathews i in., 2010; Strath, Isaacs, Greenwald, 2007; Van Cauwenberg 
i in., 2011). Na przykład w Szwecji Sallis i in. (2009) wskazują, że osoby starsze 
z wyższym poziomem lęku przed przestępczością rzadziej chodzą. Wyniki raportu 
Szwajcarskiej Narodowej Fundacji Nauki (Acebillo, 2009) świadczą o tym, że starsze 
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osoby o dobrym zdrowiu wolą chodzić w miejscach blisko natury, cieków wodnych, 
parków i centrów miast, a seniorzy o gorszym stanie zdrowia wolą spędzać czas 
w miejscach, w których jest dużo ludzi. Fobker i Grotz (2006) wskazują, że obecność 
dobrej infrastruktury w dzielnicach centralnych sprzyja niezależnemu i aktywnemu 
trybowi życia osób starszych. Łatwo dostępne, zdecentralizowane obiekty usługowe 
i bogata oferta rekreacji są ważne dla odpowiedniej do wieku dzielnicy mieszkalnej 
(Humpel, Owen, Leslie, 2002; Owen, Humpel, Leslie, Bauman, Sallis, 2004).

Niebagatelne znaczenie w mobilności ma transport publiczny, który musi być 
atrakcyjny również dla osób starszych (projekt, oświetlenie i systemy informacyj-
ne przystanków) oraz dostępny poprzez odpowiednie rozmieszczenie przystanków 
w odniesieniu do określonych tras transportu publicznego i kluczowych punktów 
zainteresowania. Pojazdy transportu publicznego muszą być przystosowane i za-
projektowane tak, aby reagować na potrzeby osób starszych w zakresie dostępności 
(autobusy niskopodłogowe, podniesione platformy), ważne jest także zapewnienie 
bezpieczeństwa wsiadania i wysiadania, siedzenia, oznakowania oraz informacji 
i komfortu w transporcie publicznym. Integracja i wydajne połączenie między róż-
nymi rodzajami transportu stanowią najważniejszy punkt użytecznej usługi trans-
portowej. Istotnym elementem jest szybka i intuicyjna informacja o transporcie 
w czasie rzeczywistym, a także uproszczenie systemu biletowego – tylko jeden bilet 
z obniżonymi opłatami dla obszarów jednorodnych, który należy wziąć pod uwagę, 
aby lepiej zaspokajać potrzeby transportowe osób starszych w codziennym życiu. 
Kiedy systemy transportowe osiągną wysoki poziom niezawodności, dostaw i ka-
pilarności, należy również uwzględnić cel, jakim jest zapewnienie pasażerom wyso-
kich standardów komfortu. Istnieje wiele parametrów, które odgrywają ważną rolę 
w tworzeniu komfortu. Wygodna sieć transportowa jest rozproszona, ciągła i połą-
czona; pojazdy transportowe stają się wygodne, gdy wibracje i hałas są niskie, układ 
wewnętrzny zapewnia elastyczne i duże przestrzenie, siedzenia zaprojektowane są 
zgodnie z ergonomią, oświetlenie jest odpowiednio zaprojektowane, a na pokładzie 
przewidziana jest obsługa komunikatów akustycznych.

Podsumowanie

Dostępne przestrzenie wspólne, umożliwiające i poprawiające mobilność osób star-
szych, dostępne budynki oraz transport są zaledwie częścią większej całości mają-
cej wpływ na możliwość określania miasta jako przyjaznego starzeniu, szczególnie 
w kontekście bezpieczeństwa społecznego. Analiza literatury wykazała, że aspekt 
bezpieczeństwa jest pośrednim elementem kształtowania miasta przyjaznego sta-
rzeniu według WHO, przejawiającym się jako konsekwencja pewnych działań w róż-
nych obszarach, tj. mieszkalnictwo, transport, kształtowanie przestrzeni miejskich 
i budynków itp. 

Obserwując zachodzące zmiany społeczne, ekonomiczne, technologiczne, warto 
mieć na uwadze ciągłą komunikację z osobami zainteresowanymi proponowanymi 
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rozwiązaniami. Grupa seniorów i seniorek jako grupa o charakterze niekoherent-
nym charakteryzuje się bowiem znacznym zróżnicowaniem potrzeb. Popularne do-
tychczas myślenie sektorowe staje się nieadekwatne do otaczającej nas rzeczywi-
stości i przyszłości (Labus, Szewczenko, 2017). Bezpiecznie miasto przyszłości to 
miasto zintegrowane według potrzeb wszystkich grup je zamieszkujących. Projek-
towanie mieszanego terenu w duchu mixed land-use pozwoli na budowę miast kom-
paktowych, co wzmocni ich dostępność dla wszystkich użytkowników. Właściwie 
wypracowana współpraca pozwoli bowiem już na etapie projektowania na reago-
wanie i odpowiedź na wiele potrzeb zarówno dzisiejszych, jak i dobrze zmapowa-
nych wyzwań przyszłości. Takie działania wymagają oczywiście interdyscyplinarnej 
współpracy zarówno na poziomie poznawania i mapowania potrzeb mieszkańców, 
jak i na etapie późniejszych działań projektowych, czy nawet estetyzujących prze-
strzeń. Takie rozwiązania znacząco przyczynią się jednocześnie do wzrostu poczu-
cia bezpieczeństwa wśród osób starszych. 
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